complexio est, quae concludit breuiter, conligens partes argumentationis. (II 28) || *complexio* uitiosa est, quae non, quod quique primum dictum est, primum complectitur; et quae non breuiter concluditur ... (II 46).

conclusio est artificiosus orationis terminus. (I 4) || utuntur igitur studiosi in confir-

⁹ «deinde ... *distributione* uti debemus. ea diuiditur in duas partes: enumerationem et expositionem. *enumeratione* utemur, cum dicemus numero, quot de rebus dicturi sumus. ... *expositio* est, cum res, quibus de rebus dicturi sumus, exponimus breuiter et absolute». (*Rhet. Her.* I 17).

¹⁰ «*contentio* est oratio acris et ad confirmandum et ad confutandum adcommodata. ... diuiditur in *continuationem* et in *distributionem*. *continuatio* est orationis enuntiandae acceleratio clamosa. *distributio* est in contentione oratio frequens cum raris et breuibus interuallis acri uociferatione». (*Rhet. Her.* III 23).

¹¹ Compárese lo que dicen el uno y el otro: «ex *ratiocinatione* controuersia constat, cum res sine propria lege uenit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudine quadam aucupatur. ... hic certa lex in rem nulla adfertur, et tamen multae adferuntur, ex quibus *ratiocinatio* nascitur, quare potuerit aut non potuerit iure testamentum facere ...» (*Rhet. Her.* I 23) || «ex *ratiocinatione* nascitur controuersia, cum ex eo, quod uspiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, uenitur, hoc pacto: lex: 'si furiosus est, agnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto'. et lex: 'paterfamilias uti super familia pecuniaque sua legassit, ita ius esto'. et lex: 'si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius agnatum gentiliumque esto'» (Cic., *Inu.* II 148). Ésta es una de las bien conocidas coincidencias entre los libros *ad Herennium* y la primera obra retórica de Cicerón, que en ella define las diversas modalidades de la *ratiocinatio*, ninguna de las cuales se parece, ni de lejos, a la figura descrita por B en el libro IV. (Cf. Cic., *Inu.* I 51 ss., II 17-26).

manda ratione *duplici conclusione* hoc modo: “iniuria abs te adficior indigna, pater; nam si inprobum esse Chresponentem existimas, cur me huic locabas nuptiis? sin est probus, cur talem inuitam inuitum cogis linquere?” (II 38) || *conclusiones*, quae apud Graecos *epilogi* nominantur, triperitae sunt. ... quattuor locis uti possumus *conclusionibus*: in principio, secundum narrationem, secundum firmissimam argumentationem, in *conclusionem*. (II 47).

La acepción técnica que *A* da a *complexio* es asumida en la parte de *B* por *conclusio*, y *complexio*, que propiamente significa ‘abarcadura’, aparece en el libro IV como calco formal de *sumploké*, que en la terminología griega¹² designaba la combinación de la *anáfora* – *B* la llama *repetitio* – y la *antístrofe*, término traducido mediante *conuersio* por *B*, que dice de su *complexio* que esta figura¹³ *utramque complectitur exornationem*, lo que justificaría, por lo menos a sus ojos, el nombre latino que le da:

conclusio est, quae breui argumentatione ex iis, quae ante dicta sunt aut facta, conficit, quid necessario consequatur, hoc modo: ‘quodsi Danais datum erat oraculum non posse capi Troiam sine Philoctetae sagittis, haec nihil aliud autem fecerunt, nisi Alexandrum perculerunt, hunc extinguere, id nimirum capi fuit Troiam’. (IV 41).

complexio est, quae utramque complectitur exornationem, ... ut repetatur idem uerbum saepius et crebro ad idem postremum reuertamur, hoc modo: ‘qui sunt, qui foedera saepe ruperunt? Kartaginienses. qui sunt, qui crudelissime bellum gesserunt? Kartaginienses. qui sunt, qui Italiam deformauerunt? Kartaginienses. qui sunt, qui sibi postulent ignosci? Kartaginienses ...’ (IV 20).

El refundidor, o tercer autor, de la Rhetorica.

En el caso de *diuisio*, y sólo en éste, el desconocido al que llaman *auctor* de la *Rhetorica ad Herennium* se percató de que, conculcando la norma esencial de las terminologías científicas y técnicas, éste era un término cargado con dos acepciones especiales, ya que designa la tercera de las partes de las que consta el discurso en el libro primero, y en el cuarto aparece como nombre de una figura retórica¹⁴:

¹² Para ésta, sigo el venerable y todavía imprescindible *Lexicon Technologiae Graecorum Rhetoricae* de Ernesti (Leipzig, 1795; reimpr. Hildesheim, 1962).

¹³ Se halla una descripción de ella, ilustrada con el mismo ejemplo aducido por *B*, en Quintiliano (*Inst.* IX 3.31), que no da a este *schema* nombre específico.

¹⁴ En nota al pie de la página 198 de su edición, G. Achard menciona *prosapódosij* como equivalente griego de esta *diuisio*. Pero según Quintiliano (*Inst.* IX 3.94) esa denominación

diuisio est, per quam aperimus, quid conueniat, quid in controuersia sit, et per quam exponimus, quibus de rebus simus acturi. ... (I 4).

diuisio est, quae rem semouens ab re utramque absolut ratione subiecta, hoc modo: “cur ego nunc tibi quicquam obiciam? si probus es, non meruisti; si improbus, non commouere”. ... *inter hanc diuisionem et illam, quae de partibus orationis tertia est, de qua in primo libro diximus secundum narrationem, hoc interest: illa diuidit per enumerationem aut per expositionem, quibus de rebus in totam orationem disputatio futura sit; haec se statim explicat et breui duabus aut pluribus partibus subiciens rationes exornat orationem.* ... (IV 52).

En otro lugar, el tal *auctor* se limita a constatar la doble acepción de *conclusio*, calificando de *exornatio uerborum* la conclusión recapitulativa del libro IV, como si entre ésta y la del libro II (28 y 46) pudieran apreciarse a primera vista diferencias substanciales: